dientes. itaque, qui fugam antea meditabantur, nunc mente mutata, aut fratres, aut fratribus filios per litteras accersunt. Sed & quidam, qui antequam nostri præcessent, diffugerat, per vimque fuerat retractus, eaque de re admonuerat parentem, nunc ab eo revocatus, iturum recusavit, obtendens mutantum regimen rationem mutantæ uoluntatis magna eorum spes, atque indoles pietatis, ad quam omnes matutinis, vespertinisque precationibus, collocutionibus pijs, &, ex præscripto nostri Patris Ignatij plerique exercentur. obijt unus iam concepto voto Societatis. Cærimonia Ecclesiastica, & Græcorum ritus in eorum templo ita seruantur, ut populus conferens præsens cum præteritorem pus, grates agat. Sodalitas, beatæ Virginis in Cælum assumptæ patrocinio gaudens, & nomine, a Patre Generali instituta, in dies efflorescit, plerique alumnorum in eam adscripti, quidam cum se vocari intelligeret, interiore animi motu, diu restitit: tandem vi maiore impulsus dedit manus, & accedens ad Præfecti pedes, multis cum lacrimis eam obtinuit: qua obtenta latatus est perinde, ut si voluptatem auxisset senior ingressus.

COL-

COLLEGIVM LAVRETANVM  
& Montis Sancti.

**C**ONCIONES habitæ a duobus priorre anno , posteriore ab uno , Aduentu , Quadragesimaque in templō maximo Lauretano non vulgari fructu . diebus festis explicata rūdioribus doctrina Christiana , Episcopo postulante : idem auctor fuit ; ut sacrarum cœnobium virginum in oppido quodam adiretur incitandæ pietati , & cunctarum excipienda confessioni totius vitæ . Aegris & morientibus , tum in priuatis domibus ; tum in publica hospitali , opera sedulo impensa . Principes viri cum sacram ædem accedunt ; quæ ad pietatem pertinent omnia fere exequuntur arbitrio Patris Rectoris . in his fuit , superiore anno , Dux Urbinas , qui huc veterat cum lectissimo comitatu . Illustrissimus Gallus Cardinalis , cuius interest procuratio aliae Domus , cum Legatus in Flaminiam properaret , ad nos diuertit : tum Prætoti mandauit , curaret nobis certum frumenti numerum , æri alieno dissoluendo : simul inchoata quædam cubilia , quæ nobis essent usui , iussit absolui : quamquam ea est humanitas Cardinalis , ut quotiescumque Lauretum venit (venit anno saepius ) apud nos humaniter diuersetur . Sed & viri seminæque illustres ma-

STIXS

B gnam

## 58 PROVINCIÆ

gnam de nobis opinionem habent, ut quam pecuniam, quæque dōna offerri Deiparæ vellint suo nomine, ad nos mittant. in hoc genere non tacendum illud. Vir illustrissimus de nostra Societate optime meritus, clam aureos trecentos misit, vt ne eius nomen proderetur, tribuendos pauperibus, siue retinendos Rectoris arbitratu. visum est alienum a fōrdibus, si manibus nostris non adh̄erescerent: itaque in quæstoriā sanctæ ædis arcam omnes conditi. non latuit factum: & tanto magis admirationi fuit Prætori, ceterisque, quanto magis omnibus nostrorum augustiæ rei familiaris non ignotæ erant. Posterior annus, vt ceteræ Italiæ, ita huic vrbi, & Collegio fuit grauis, funestusque. itaque nostri ferendo potius, quam agendo exerciti. plures confictati morbo: quattuor absumpti. Sacerdos laborans quartaria, rite sumpto Sancti Nicolai pane, uno dierum febri condito, illam depulit, & amplius non redeunte convaluit. Scholæ, vt his locis, discipulis florēt: ex ijs qui excellunt ingenio, Academia & Congregatio Parthenia instituta. In audiendis peregrinorum confessionibus rarus hoc anno labor, neque, vt olim, frequens. famæ in causa, & itinera latronibus infesta. igitur solitudo in templo, præcipue hieme. Sed cum in vrbe vigeret morbus, in ciuium corpora, animosque cura conuersa est: quin etiam

extra

extra urbem se caritas porrexit: circum regionem ierunt sacerdotes lacunosa via, & lubrica, superueniente interim imbre, ad multa millaria, onusti cibarijs, quæ ægris quotidie afferrent. auxit hoc factum apud omnes existimationem, ac reuerentiam nostrorum. Nec tamen cessatum cetero anno. Plurimi annorum omnium noxis expiati: multi ad concordiam reducti: reducti fere innumeri ad sanitatem mentis, & probitatem vitæ. Sanctissimum enim est templum, iuxtaque religione celebre, & miraculis illustre: recentissima tria proferentur. Quidam contractis totius corporis neruis, subalarium ope administrorum, ad natalem Beatæ Mariæ dominum fiduciæ plenus perrepigit. ibi sacram effigiem pie veneratus, eiusque implorans auxilium, rei diuinæ intererat, quantum forte siebat. Cum litat sacerdos, venerandumque Christi corpus supra verticem attollit, ægro primum sudor, dein frigus per artus ijt: nec ita multo post, sibi visus recalescere: tum in pristina redeuntibus integris neruis cum aliquo strepitu, valens surgit: dein per sacerdotem nostrum, cui rem totam exposuit, suspensis fulcris, quibus in veniendo usus sustentando corpori, ut monumento essent recipieratæ valetudinis, suis pedibus saluus reuertit. Alius vir honestus, ac pius, cum ipso Virginis natali Lauretum attigisset, Deiparam ve-

B 2 hementer

## 20 PROVINCIA

hementer orauit, ut ex coniuge multos iam  
annos infecunda, prolem impetrare dignare-  
tur; auditum fuisse ostendit partus vertente  
anno: nempe eodem natali Virginis die, ea-  
demque hora; quā effuderat preces ad ma-  
trem Dei, pater est factus, uxore puerpera:  
ut intelligeret se voti damnatum. Audite po-  
stremitum, quod propter magnitudinem, est  
in plures vulgatum. Ioannes Antonius Iaf-  
fredus, ex Veneta ditione, miserabili mor-  
bo, acerbissimo cruciatu membrorum, dies  
noctesque misere vexabatur: auxerat dolo-  
res corporis, horrenda per quietem species  
menti obiecta. Viderat se ad Dei tribunal ad-  
ductum, eoque ferente sententiam, iam mor-  
tis exactori datum: nec propterea animum  
despondit: orat numen, ad delictorum expia-  
tionem, prorogari uitam: inde velut emer-  
sus somno, ad Iudicis matrem confugit; eius  
patrocinium enixe inuocans: voulque pere-  
grinationem Lauretanam, si suppetat vita.  
vix votum nuncuparat, cum in medijs dolori-  
bus, Dei genitrix regali cum corona, parique  
vestis habitu; ei se spectandam offert: mox  
procumbentem in genua bonum animum ha-  
bere iubet: productam sibi uitam, neque eo  
morbo moriturum: statimque, homine ap-  
pellante domesticos, hortanteque, vt vna se-  
cum supplices Deiparam venerentur, abiit  
sublimis, uniuersis, qui iam accurrerant, in-  
genti

## R O M I A N A.

genti stupore defixis, non ludibrium oculorum fuisse probauit euentus. exemplo enim expeditus morbo Lauretum contendit, ut se voto exoluat. Ceterum, ut contemplatus est simulacrum Virginis, quod numquam antea viderat, nec fando audierat quale esset, affirmavit esse imaginem eius, quam conspicerat domi: ut facile agnosceret acceptum beneficium Lauretanæ sedi esse referendum.

DE COLLEGIO Montis Sancti, rebusque anni posterioris ( ita hic quoque utile fuit coniungere duos annos ) hæc pauca. Domus ædificatio promota, in audiendis ægrotorum confessionibus, iuuandisque morientibus egregie positus labor, peste grassante, pro viribus subleuati egentes ex Patris nostri Generalis rescripto. Treceni ad nos quotidie confluabant: quibus cum ad binas horas exposita essent elementa Christianæ religionis, tribuebantur postea corporis aliments.

## COLLEGIVM MACERATENSE.

HIC QVOQVE grauissimum malum, fames, posteriore præcipue anno, plurimos affixit, & subsecuta ( ut sæpe fit ) lue, extinxit non paucos. iacebant in domibus destituta corpora: pallentia ora in vijs ambulabant: umbræ non homines videbantur.

B 3 ro-

and

## 22 PROVINCIA

rogabant, flagitabant, prouoluebantur ad genua transcurrentia: aut, quod magis miserabile erat, ipso habitu, ipsa tristitia, ipso silentio miserationem mouebant. assequi oratio rei imaginem non potest. agunt nostri cum moderatoribus urbis. Sed dum consulendo teritur tempus, miseria interim dominantur. itaque Sodalitium Deiparæ se rogari non passum: delecti ex eo uiri nobiles, inito pauperum numero, quos domo egredi pudor non sineret, aut infirmitas uirium, ad eos victui necessaria quotidie afferebant. Sed superabat egenorum multi iudo, & mors dira saeviebat: gliscenti malo maius remedium opponi debuit. actum iterum publice cum Senatu: nec minus priuatim cum pluribus: & auctoritate illustrissimi Iustiniani Cardinalis Legati, triceni quotidie aurei ad hoc opus collecti: eos diuidi placuit per manus nostrorum: haud dubie hoc officio sustinuere conplures ultimum spiritum, quem uix retinebant. quin & nos quoque domi nostræ octogenis centenisve quotidiana stipe uitam protractimus. Cum ueniebant ad Collegium, pascebantur, & erudiebantur simul Christianis præceptis. quam ad rem utramque ministros se & adiutores Parthenij præbuerunt. Crudescere interea morbi, ut quindeni, vicenique expirarent per singulos dies, misero spectaculo. hoc tempore sacerdotibus

bus nostris, cum expeterentur, accerserenturque certatim a multis, nullum, ne quietis quidem necessariae, spatum fuit: neque hoc caruit diuina prouidentia, quod eorum nemo tentatus morbo est: nisi quod unus, cum mitiora iam tempora essent, periculose laborauit. ægrotarunt tamen quinque fratres, aut sex: ex quibus unus, non ita pridem huc aliunde profectus, dum locum, cui addicatur expectat, in ijt extremam uiam. At duo adiunxere se in nostram Societatem. Priore anno, huius urbis Episcopo, cuius magna erga nos benevolentia est, dieœcsm obituro, sacerdos unus e nostris concessus, a quo & adiutus ipse, & diœcesis instructa multis locis. Nec minor in nobis amandis, fouendisque humanitas Archiepiscopi Auenionensis, cuius potestati commissa erat Picentium ora, ne quid detrimenti patere tur. Ceterum, & de rebus alijs, e quibus propria, animarum utilitas, hæc dici possunt. Questuariæ aliquot mulierculæ ad pudicitiam traductæ, Vxor cum uiro reconciliata familia quædam, quam pudor pauperratis, & fuga, exercitam misere habebant ( in qua nubiles quatuor puellæ aduersum improbos solicitatores expertæ pudicitiæ ) ut uitam toleraret, adiuta. Quidam acceptæ tenax iniuriæ, & surdus admonita nostrorum, cum iter faciens equo de lapso in fluuium, proxime absuit a morte: si-

B 4 gnum

## 24 PROVINCIA

gnum illud esse arbitratus Dei irascentis, cum inimico redit in gratiam, placari se passus. Reponam nunc aliqua de adolescentibus, qui nobis dant operam, & de Sodalitio minore, ac primum quiddam, quod non caruit risu. Duo ex illis, cum extra urbem forte ambulant animi causa, incidunt in hominem rusticum, qui fascem abiecerat, quem ferebat, defatigatus, aut viribus impar: accedunt, pollicentur leuatos eum onere, usque ad portam urbis: ille suspicari fraudem, derisumue: neque enim de nihilo adolescentes nobiles fascem in via publica gerant: cum instarent nihilominus, ac viderent suspicacem animum rustici, eorum alter, Praedes hos libros accipe (sub lauo lacerto erant) quod nisi fascem restituero, diuendito. ita iam libros admirabundus rusticus, fascem delicatus iuuenis, mutatis partibus, ferebant: donec in ipsa porta uterque ab altero suum recepit. Alius, qui lasciuia iuuenili, viso paupere, non tenuerat risum, ut reprehensus est a magistro, irrisum adiens, veniam petijt, stipemque obtulit, quam tum dederat ipse, tum ab æqualibus corroborat. Sequuntur alia duo robustioris probitatis. Vrebatur unus in secreto domus æstu libidinis, ne vinceretur, implorabat Deiparæ opem, eaque se muniebat contra hostiles assaultus: formosam interea conspicatur mulierem, numquam alias visam, quam

quantum admiratus, siue consuetudine, seu magis pio metu, crucem imprimis fronti, terret, fugatque agnouit iuuenis auctorem temptationis, & monstrum: statimque ad Collegium accessit, facti seriem sacerdoti narraturus, nondum horrore discusso. Alteri, non species mulieris, sed nota mulier impudenter se obiecit, eodem euentu: beneficio Virginis, quæ monstrata olim ardente rubo, nec tamen ambusto, clientes suos vel in medijs flammis facit intactos. Ceterum e Congregatione quidam moriens mille aureos sodalibus legauit.

### COLLEGIVM RECINETENSE

**R**ECINETI etiam duplex Sodalitas Virginis. Maiorum, in qua quadraginta: minorum, in qua triginta censemur. Exercuerunt se (his temporibus maxime) in operibus pietatis. E maiore Sodalitio vnius mira æquitas animi. Mulier asseruabatur in carcere, quæ confessa erat in quæstione inter epulas misuisse venenum, quo eum, quem dixi, uxorem, liberos, vniuersam familiam tolleret, suauicinæ mulieris, quam nominabat. quod si hic ageret lege, magna imminebat confusio rerum, ac perturbatio urbi, propter principes familias litigantes: at ipse, hortatu nostrorum, cum scelus non agnouisset, neque sibi persuaderi diceret de tanto odio cuiusquam,

præci-

præcidit ansam litis, magnam affecutus apud  
omnes clementiæ famam. Ex eodem numero  
alius, a religiose cuiusdam familie vitro con-  
tumelij oneratus, multis præsentibus, in tem-  
plo, quod propter religionem loci eum defen-  
dere poterat, non modo iræ, ac voci pepercit,  
sed vltro se, veniam petens, ad pedes eius ab-  
iecit, qui affecerat iniuria: ut admirantibus  
ceteris, ei pudorem incusserit. Diem sancti  
Viti, quem tutelarem vrbs habet, ipsiusque  
peruigilium celebrarunt, ciues sollemni suppli-  
catione ad nostrum templum: discipuli ora-  
tione Latine dicta, & versibus: præbens Epi-  
scopus inter sacra Dominicum corpus popu-  
lo circumfuso. Habita & disputatio ab ado-  
lescentibus de diei celebritate more dialogi:  
mox præmia distributa. hoc anno priore. Nam  
posteriore, de doctrina Christiana dialogi ha-  
biti duo auxerunt discipulorum numerum,  
& Collegij existimationem. Cetera, de con-  
cionibus, & confessionibus recte valen-  
tium, morientiumque communia. Germano-  
rum fratrum duorum, quæ dissiluerat gra-  
tia, per nostros iterum conflata. adductus  
vnus, vt restitueret alteri non paruam pe-  
cuniā, cui etiam vitam eripere cogitarat.  
Ceterum nobis legati a diuersis aurei plus  
mille: & domus aliquot ad Collegij exædifica-  
tionem coemptæ. Mortua priore anno virgo,  
quæ templum nostrum frequentabat rarissi-  
mi exem-

mi exempli. virum semper contempsit, ac nuptias, amore Christi : quo sic erat incensa, vt cum decem ante annis, tantum diebus festis, proximis quattuor, quotidie, eius corpore reficeretur : vel sanctis prectionibus, & castigationibus corporis, vel proximorum utilitati semper intenta : ad extremum moriens mille quingentos aureos reliquit, vt virgines aliquot in cœnobio collocarentur. eam viuentem ciuitas ita reuerita est, vt mortuam, elatamque (sic enim rogarat) in nostrum templum, tamquam sanctitate praeditam suspexerit. Confluxerunt omnes ad vestem, manusque exosculandas : tamquam maior quidam illi honos, quam priuatæ mulieri deberetur

### ALIQUOT MISSIONES.

MISSI EX Recinetensi Collegio Anconam sacerdotes duo, totidem ad alias vrbes, oppidaque : percepti non exigui fructus. confessiones frequentes, conciones frugiferæ: puerorum rudiumque institutio ad doctrinam Christianam, sic populis accepta, vt eius prope causa a muliebri sexu domestica officia desererentur. Paces compositæ permultæ: placatus qui vitam animamque abijcere dictabat malle, quam odium deponere. restitutions non paucæ: et quoniam illis locis insolitus, admirabiles fuere. Vnus, vt alteri satisfacceret,

## 28 PROVINCIA

ret, cuius famam læserat, multa millaria con-  
fecit. Duo, qui viuente vxore, alteram super-  
duxerant, nostrorum suasu ad legitimas nu-  
ptias rediere, adulterio relicto.

MISSI etiam sacerdotes duo Cameri-  
num: & in lustranda præcipue diœcesi, posue-  
re quattuor menses. Quodcumque oppidum  
ingressi essent, prima ad populum concione  
inuitabantur omnes ad communicandum die  
indicto. Confessiones fere omnium, vel a pri-  
ma pueritia, repetitæ. Aleæ lusorizæ quibusdam  
discerptæ, & pecunia, quæ in medio erat pro-  
posita vincentibus, ex collusorum voluntate  
in pauperes diuisa. Grassantibus morbis vi-  
sitati ægri, nec animorum modo præsidijs,  
sed & subsidijs corporum instructi. effectum  
quodam in oppido, ut quaterni ex optimati-  
bus bis hebdomada colligerent stipem a ditio-  
ribus, quæ tentioribus daretur. Persuasum  
pro suggestu, ijs, qui abundabant frumento,  
venderent, vel mutuum darent. Auctor fuit  
concionator magistratibus duorum oppido-  
rum, ut trecentis nummis empto tritico pa-  
nes mutui de publico darentur: cautumque,  
ut nullo communi detrimento priuatorum  
inopiaz subueniretur. Domicilium virginum  
Deo dicatarum, cum commendaretur pro con-  
eione, quinquaginta aureis publice donatum.  
Inueterata cuiusdam oppidi consuetudo, ut  
paucis comitibus Parochus ad ægrotos fa-

crofan-

eros sanctam Eucharistiam deferret, mox solus, si vellet, reuerteretur domum, abolita, & noua melior inducta: ducitur curio, reduciturque magno comitatu. Curatum ut discipuli quot mensibus peccata fateantur: iudi magister quot hebdomadis explicet Catechismū. Adolescens matrem male accipiens, eiusque mortem expetens, aut moliens fortasse, quo liberior esset suo arbitratu viuendi potestas, impetrata ab ea suppliciter venia, meliorem mentem & vitam colere incepit. Alicubi vetus mos intuluerat, ut inter adolescentes, puellasque, amare & amari concessum esset: ea erat ansa & esca multorum malorum: inuestus noster, & in concionibus publice, & priuatim in sermonibus, contra hanc fraudem diaboli: et tandem, Deo iuuante, res ex animi sententia confecta est. Tota hac in percusione oppidorum (pedites ibant, ex quo illis maior ad persuadendum auctoritas) reconciliaciones multæ, ac restitutiones rei famaque non mediocres factæ: inter cetera, hoc ad memoriam insigne. Iuuenis erat militari vita addictus (signiferum egerat in aliqua cohorte) ceterum ferox, opulentus, & impotens contumeliaz: is cum periculosa olim acceptisset vulnera, a quo minime debebat, ita implacabili in eum odio ferebatur: ut etiam ijs irasceretur, qui de pace agerent: quin & cum interficere illis ipsis diebus, ut dixit postea,

stea, meditabatur: hunc noster semel preci-  
bus oppugnauit: sed valentior machina ad-  
mouenda erat ad expugnationem pectoris,  
quod vltionis cupidus, & audacia seperant.  
igitur die quodam, eius patrem & sororis vi-  
rū magna auctoritate præditum, cum con-  
uocasset, iuberetque in interiore esse cubicu-  
lo obseratis foribus, iuuem ipsum bono do-  
lo accersit, & inuitum licet, perducit domum,  
clauditque, vt exire non liceat: tum agit  
cum eo solus de pace: cum verba iacerentur,  
auxilium inuocat, eorum nempe qui in cubi-  
culo latebant: cum sic quoque nihil procede-  
ret, flexit genua, dein alij, & furentem cir-  
cumfistunt, vt negaret se flecti posse: eorum  
enim preces & lacrimas, quæ fundebantur ad  
leniendam iram, irritas volui. perstabat ipse  
obstinatus: at surrecturos se illi non antea af-  
firmabant, quam extorquerent assensum: cum  
tam diuersum esset certamen animorum,  
& nihil diu remitteretur: nutare iuuenis cœ-  
pit, & quasi dubitare: ad extremum cessit:  
simulque abstersis, quas & ipse profuderat,  
lacrimis ex inuitis luminibus, victum se es-  
se confessus est, & ignoscere inimico, non mi-  
nus efficacia precum quam auctoritate rogan-  
tium: ergo antequam illinc exiret, pax con-  
signata est, & publicis litteris ac testibus fir-  
mata. Ceterum, alio in oppido Canonici  
Ecclesiæ sic inter se dissidebant, vt nostri ab

Epi-

Episcopo tam unam ob causam missi essent: eum diceret plus sibi negotij ab illis Canonis, quam ab yniuersa diœcesi, facesti. Deus nostris adfuit adlaborantibus, eorumque conatibus fuit, ut ad optatum exitum peruenirent. At Camerini, ut alia prætermittantur, celebris quædam Sodalitas senescens, restoruit, vel potius ab interitu vindicata est.

### COLLEGIVM FLORENTINVM:

IN T E M P L O maximo per Aduentum concionatus unus rogatu Archiepiscopi Cardinalis, anno superiore, maximo fructu. Cum in vijs pueræ inuenirentur expositæ, ut anno aduerso frugibus, quas parentes alere non possent, ut quæque erat præstanti forma, tollebantur a meretricibus, formandæ olim in eamdem disciplinam. ægre id usum concionatori, persuasitque pro suggestu, ut ab honestis potius matronis acciperentur domi, & Christianis moribus imbuerentur. Adolescentes ab illecebra voluptatum ad frequenter usum Eucharistiae perduci multi: in his unus, cum satis non haberet se Christo obtulisse, audaci æque & felici ausu, impuram etiam feminam, cui insueuerat, adduxit: eamque postea donauit dote, ut in conuersarum cœnobio, non solum a scelere, sed etiam a periculo abesset. quamquam dita postea opera

1012

opera est, vt istiusmodi mulierculæ, quæ pudi-  
citiā in propatulo habent, per Quadra-  
gesimam paratæ veniant in templum, ea die,  
qua de Magdalena pœnitentia concio habe-  
tur: vt quam fortasse sunt secutæ errantem,  
pœnitentem sequantur. Et duæ quidem ipso  
die, post paulo totidem receperē se ad con-  
uersas, piorum liberalitatē, rebus necessarijs  
ad viuendum instructæ. Nonnullis puellis,  
quarum pudor periclitabatur propter inno-  
piam, dōs per nostros curata. In summa an-  
nonæ caritate, magna vi pecunia collecta,  
effectum est, vt a Sodalitate quadam innume-  
ri panes quotidie pauperibus usque ad no-  
uam messem tribuerentur. Ceterum iussu  
magni Ducis constituta domo virorum mu-  
lierumque mendicabulis excipiendis, data a  
nostris opera est, vt omnes abstergerent ahi-  
morum fôrdes: tum vero, vt ciuitatum, matro-  
narumque humanitate nihil deesset ad vesti-  
tum, aut corporum procurationem. Captum  
quoque consilium, fuggerentibus ijsdem, con-  
ducendarum ad triennium ampliarum ædium,  
vbi educentur puellæ inopes, aut orbæ paren-  
tibus, donec illis sit commode prospectum.  
Magna hinc seges bonorum, & malortum fru-  
ges oppressæ. Præter hæc, cum multa sint Flo-  
rentiæ loca, vbi, vetere instituto, nocturni ce-  
lebrantur piorum conuentus, ad voluntarias  
corporum castigationes, aliquorū iam la-

3100

xior

xior disciplina, eorum, qui apud nos confitebantur, exemplo astricta est, et reuocata ad veterem seueritatem, Opificum, et idiotorum cœtus, quem cogi in Collegio scripsimus olim, suum antiquum obtinet. Quantus ex his fructus percipiatur, planum fiet, uno aut altero exemplo. Propter impudicos mores, mulier quædam male accepta a germanis fratribus, & per iram domo eiecta, clamitabat de via ad ciendam misericordiam. cum eam exaudisset unus de eo cœtu, quem dicimus, quid rei esset ignarus, accurrit, mulcatam & accisam verberibus p̄ducit domum, nec mora, interueniunt fratres furore accensi, sororem dimitti postulant minacibus verbis: quibus cum ille moderate responderet ac pie, placuit eam certis conditionibus relinquiri: ab eoque sancte habita est: nam curato primum corpore, procurata etiam per sacrosancta mysteria animæ salus, et cum propinquis pavlatim in gratiam reducta est. Ex eodem opificum numero alter, cum ægrotos in nosodochio inuisit de more, in senem incidit moribus, ætate, morbo, intractabilem: difficile erat rixam, aut conuicium effugere, tanto magis illi inferiendi cupiditate accensus. cibum in os inserit, respuit æger cum iracundia: fomenta parat, sinit se inungi, & ringitur: res salubres accipit, nec parcit molestis verbis, ad extremum catinum poscit ad vo-

C mi-

301

mitum: qui cum celeriter offertur, ante expectatum ore irriguo oculos eius ac faciem proluit, spurco imbre, sed non uicta propterea, aut abiecta est patientia, misericordia mater. Publicæ interim custodia aditæ, & hospitales domus: magno æque uisorum bono, & videntium exemplo. Auditæ confessiones capitis damnatorum: qui & ipsi, dum extremum spiritum adimit carnifex, a nostris adiuti, in hac vrbe adscripti ad Societatem, posteriore anno, quinque. Templum celebratur non solum a populo, sed & a nobilitate, ac uiris principibus, urbanis, externisque, interdum etiam a Duce ipso. At Episcopi, qui hic sepe plures, apud nos plurimum sacris operantur. Magni Ducis erga nos benevolentia, sic etiam perspecta. Nam cum ædificationis nostræ ratio tres postularet fenestras, quæ prospicerent impluuium regiæ domus: eamque ob causam idati essent Principi libelli supplices: Archiepiscopo Pisano interprete, cuius magna auctoritas, res nobis integra permissa est: hoc tantum addito, ut quam minimum obessemus aulae Principis: quod & factum, ea moderatione, vt fenestræ essent accipiendis lumenibus, non ad prospeculum. Iam de ciuim erga nos liberalitate superfluum sit dicere: quacumque re indigemus ad victum, suppedi tant vitro, complures grandem pecuniam sine

Sine villa cautione et chirographo commoda-  
runt ad ædificationem nouam : quæ , et tem-  
plo addita testudine pulchris imaginibus pi-  
cta, et tribus contignationibus superiectis sa-  
crario , belle procedit . Scholarum fama ac  
species aucta discipulorum exercitationibus  
publicis in celebri eruditorum conuentu .  
Primas doctrinæ ac pietatis ferunt Parthe-  
niani sodales . Quidam ex eo cœtu , quod  
adolescentes deujos in illo lubrico ætatis , in  
rectam viam reducere conatur , magnum adiit  
periculum vitæ . sub noctem repetens do-  
mum , a nescioquo graue vulnus in capite  
accepit , sed , Deo protegente innocentiam ,  
ictus innoxius fuit : agnouit deinde sicarium ,  
sed Christianæ mansuetudinis memor igno-  
uit offensam . Longior sequitur narratio ad-  
miratione digna . Nobilis iuuenis solitoris  
antea vitæ , eam ut corrigeret , frequentare  
coepit salutaria sacramenta , mox etiam , ut  
cooptaretur in Sodalitium Virginis , summis  
precibus impetravit : tum vero ( quod ij fa-  
ciunt , quos non communis tangit cupidus pœ-  
nitentia ) clam coepit ad nudas carnes funem  
apprimere , cilicio corpus domare , ieiunio  
& abstinentia uires frangere : parens uterque ,  
ceterique domestici iuuenem obiurgare , mi-  
scere precibus minas , lacrimas adhibere : sed  
animus cælum affectans humana omnia con-  
temnebat . diebus quinetiam festis in no-

C 2 foco-

## 36 PROVINCIA

socomia se conferens ægris præbebat cibos ;  
& dolorem uerbis mulcebat. hieme , cum  
grauior iam populum ueret annona , manti-  
cis ex humero pendentibus emendicabat quo  
tidie panem pauperibus alendis. hæc cum  
indigna viderentur nobilitate generis, percre-  
buit fama exisse de potestate mentis . igitur  
iratus parens manticen prohibet : at sacer-  
dos , qui ei erat a confessionibus , cum egis-  
set cum patre , iterum ei facultas ostiatim  
quæritandi eleemosynas ad aliorum utilita-  
tem concessa est . cum die quodam domi  
esset , excitus vociferationibus mendici fa-  
mem deplorantis , cum cibarijs exit ; quæ  
cum defectis ab homine viribus transmitti  
non possent, clam recipit domum, vt aptiores  
præparet cibos defectioni reuocandæ . reuer-  
titur durus pater , filium solicitum videt , vt  
pauperem expleat , redditque ad solita iurgia;  
mox eo recedente, magni animi iuuenis su-  
blatum ægrum in humeros , deportat in vale-  
tudinarium publicum , & accuratum diligen-  
ter magistro commendat. neque hunc vnum ,  
sed extra urbem, vel ad mille passus quoscum-  
que reperiebat lassitudine exanimatos , et  
exhaustis viribus, eodem officio ad Xenoda-  
chium ferebat , admirantibus quibusdam , a-  
lijs imputantibus amentiaz. non raro morbi-  
dorum ulcera manibus lauit , superiecta ple-  
rumque interula , quam sibi detraxit : neque  
hoc

hoc satis. septemdecim uirgines , ne earum pudicitia tenderentur insidiæ , meretrices quattuor resipiscentes , in cœnobiorum tua perduxit . Hac piorum constantia operum, Ioannes Baptista ( hoc erat iuueni nomen ) in peruigilio cognominis Sancti, ad mercedem vocatus summa religione decessit . tum nemo fuit , ex ijs etiam , qui uitam irridebant , quin mortii inuideret.

COLLEGIVM SENENSE,  
Perusinum, Tiburtinum.

CARPTIM breuiterque aliqua , prætermissis communibus, de more, attingentur. Senis, mulier a pellicatu ad matrimonium reducta . adducta puella ad sacram synaxim , & qua , impulsu mali dæmonis , abhorrebat . Adolescenti exemptus periculosus scrupulus , vt quicquid ageret , diceretue , existimaret cum hæresi coniunctum , Nobilis mulier apud nos sacramenta obire solita , in graui decem mensium morbo , tam multa dedit patientiæ documenta , vt parentem magnæ virum auctoritatis nobis conciliarit , a quibus erat animo antea alienato : itaque post filiæ mortem Collegium frequens inuisit . E nostris discipulis unus priore anno , posteriore quinque, in nostrum ordinem adlecti . Quidam , dum astate rusticatur , agrestes homines ad discen-

C 3 dam

dam summam Christianæ legis, non solum oratione, sed (quæ plus valuit ad persuadendum) pecuniola allexit. Collegij tenuitas; hac difficultate temporum, piorum ciuium humanitate subleuata est. Concionator ita acceptus, ut concio e nostra æde in principem, rogante Archiepiscopo Senatuque, approbante populo, fuerit transferenda. Sexcenti fere communicant diebus festis in nostro templo: si rem perpendas, maior, quam pro opinione numerus: ipsum potrò templum laxari cupunt omnes, in sumptus etiam faciendos pecunia oblata. Cumvis magna morborum in urbe esset, in ægotris adeundis, audiendis, firmandis, multum operæ, ac temporis positum: agnoscentibus beneficium ijs, qui moriebantur, viuis admirantibus. Insignis mors matronæ nobilis, cuius in omni morbo sermones non nisi de diuinis rebus fuere: ea constantia, in perferrendis corporis doloribus acerbissimis, quos interim comparabat cum cruciati bus Christi, ut miraculo esset. Ad uisendam mortuam vniuersa ciuitas effusa, dispersa iamdudum ipsius fama sanctitatis. Ceterum, diebus addictis ieunio maximo, Pientiam, de qua alias scriptum, et Monticellum: anno posteriore Collem (nomina sunt oppidorum) alia item ad oppida itum causa concionum: etiam æstate. Et (ne minime necessaria repeatantur) cum viris, mulieribus pueris, egisse de

de rebus salutaribus pretium fuit. Ex his Missionibus, ut redijt Pater Hieronymus Rodal-  
dus, prudenti vir simplicitate, & laborum af-  
fiduitate ad demerendos homines natus,  
morbo oppressus finiuit. Eius finis nobis fuit  
iniucundus, inutilis externis, qui amissum fle-  
biliter doluere.

DE L V C T V ad luctum, de mortuo ad  
mortuos vocor. Eodem quippe anno (nam  
de priore fere nihil traditum est) obiere Pe-  
rusiæ tres, Pater Marius Floridus, Alexander  
Possevinus, Iosephus Danzetta. Senex ille, &  
laboribus, vel ab ipsa adolescentia, in Socie-  
tate valde exercitus. is publice diuisor stipis  
delectus, sic impleuit omnes numeros cari-  
tatis, ut diceretur pauperum pater. eos quip-  
pe reficiebat cibo, instruebat doctrina, sola-  
batur oratione, peccatis absoluiebat: et certa-  
runt quidem illi vetis ac precationibus reti-  
nere hominem: sed ita ordinauerat Deus,  
ut iam tandem caperet fructum laborum. Ma-  
ior aliquanto iactura facta in Alexandro, ado-  
lescente, magna spe animi, atque ingenij,  
parique indeole pietatis. Professor erat Hu-  
manitatis, tanta morum facilitate, atque ele-  
gantia, tanta benigne omnibus faciendi vo-  
luntate, & cura, ut vix eo videretur quic-  
quam esse amabilius. Declaratum id in mor-  
bo, morteque: ut enim ille sollicitam habuit iu-  
uentutem, ita hæc mæror affixit: quam-

C 4      quam

## 40 PROVINCIA

quam etiam omnes, quibus cognitus erat: vir  
certe nobilis septuaginta annos natus, tan-  
tum lacrimarum profudit, vt negaret se in fi-  
liorum interitu adeo doluisse. Testantur eum  
nostris, sibi, Patrique Mario prædictissime disces-  
sum: in familiari enim sermone admonuit, col-  
ligeret sarcinas, quod vterque eo anno ef-  
fent migraturi. Igitur paucis diebus post Pa-  
tris Marij mortem, decubuit, miraque semper  
fuit constantia animi, orationis, vultus. cum  
dictitaret medicus sudore plurimo leuatum  
iri, norbum, eum elicere moliebantur inieclu-  
multæ vestis. at Alexander, submissa voce,  
sic tamen ut exaudiretur, onerate asellum in-  
quit, eum Deus cito soluet. in molestijs, quæ  
consequuntur ægrotationes corporis, dice-  
bat sacerdoti nostro, quem a confessionibus  
habebat, cogitare se de Patre Edmundo Cam-  
piano, alijsque de Societate martyribus, quos  
videre sibi videbatur quasi addentes animum  
ad supremum certamen. Ei, cum appropin-  
quasset, sublati oculis ad cælum, latus, et  
Deo gratias agens, Græca lingua, cuius erat  
sciens, ter dixit, Deo: & ad eum, vt confidi-  
mus, euolauit. Plerique arbitrantur contra-  
xisse morbum, quod assedisset sæpe, ac mini-  
strasset ægrotis, quibus erat egregie carus.  
gravis enim ille annus corporibus fuit: ex quo  
sacerdotibus nostris magna materia, et cau-  
sa laborandi, conciliauit hic labor beneuo-  
len-

lentiam multorum: hinc maior ad templum  
frequentia, & celebritas in scholis. auxit;  
nostrorum consilio, & opera nobilium, insti-  
tuta Sodalitas ad inopes subleuandos, ad puel-  
las orbas in tuto locandas, ad pietatis munia  
exequenda. etsi nos etiam in Collegium, non  
paucis pauperibus præbuimus alimenta quo-  
tidie, quoad fieri poterat, ad quinque men-  
ses. Interea quiddam accidit, fortasse non  
reticendum. Mulier alioqui honesta, filias  
habebat forma, atque ætate integra: cum se  
illasque sustentare non posset, et si reppulerat  
primum iuuenes duos pretium pollicentes,  
tamen quoniam videbat esse moriendum fa-  
me, eosdem conuenire constituit: cum tran-  
sit forte præter nostrum templum, magna se  
quadam ui sensit intro compelli: ad aram ac-  
cedit, vbi Christus cruci affixus: eum orat  
supplex non sine lacrimis: animaduertit sa-  
cerdos, qui & ipse, Deo ducente, oratum ve-  
nerat: itaque aliquid suspicatus, blandeque  
eam appellans, elicuit causam fletus, atque op-  
portunam porrigens opem a cogitato flagi-  
tio deterruit.

A T T I B V R E nostrorum hortatu San-  
cti Getulij Sodalitas, de qua proxime prescri-  
ptum, in Oratotio mendicis mensam instru-  
xit: pascebantur quotidie plurimi, et instrue-  
bantur salutaribus præceptis. munus cogen-  
dæ stipis, auxilio egenorum, multi ex ea vi-

42 PROVINCIA

ri nobiles non erubuerunt , caritate cogente :  
eadem præterea , quaternos aureos , singulis  
hebdomadis , in familias pudibundas , toto  
anno distribuit . Paruum hoc alibi fortasse ,  
sed si locum respicis , dices rem esse non so-  
lum laude , sed etiam admiratione dignam .  
Mitto adiutos aliquos , qui ducebantur ad  
mortem : et mille circiter aureos vni restitu-  
tos . Fuisse in hoc , superioribusque Collegijs  
alia multa memoranda , non ambigo : sed  
occupatis plurimum agendo , no-  
tandi quæ essent acta , aut defuit  
otium , aut absfuit vo-  
luntas .

PROVIN-